
__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 274 
del 14/05/2019 

Assunzione impegno di spesa per installazione nuovo punto luce in Via Fratelli Caf-
fer. 

 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno quattordici, del mese di maggio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 8 in data 28 maggio 2014 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dell’area tecnica per edilizia privata, lavori pubblici e urbanistica; 
- con deliberazione consiliare n. 38 in data 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

2019/2020/2021 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 21 febbraio 2019 è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019/2021; 
 
Ravvisata la necessità di potenziare l’impianto di illuminazione pubblica di Via Fratelli Caffer, integrando lo 
stesso con uno a palo staffato a muro a inizio via; 
 
Preso atto che a tal proposito è stato richiesto ad Enel Sole srl un preventivo di spesa; 
 
Rilevato che a seguito sopralluogo ENEL SOLE srl ha fatto pervenire al protocollo comunale n. 2835 del 
18/03/2019 un preventivo di spesa riportante un’offerta pari a € 1.421,79 oltre IVA 10%; 
 
Considerato che l’offerta presentata è da ritenersi congrua e vantaggiosa dal punto di vista tecnico-
economico; 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in ordine all’assunzione del relativo impegno di spesa;  
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Ufficio Tecnico 



__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
 
 

DETERMINA 
 
 
- di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente provvedimento; 
 
- di affidare ad ENEL SOLE srl, Viale Tor di Quinto n. 45/47 Roma, l’incarico per l’installazione di un nuovo 

punto luce a palo staffato a muro in Via Fratelli Caffer, come da offerta riportata sul preventivo di spesa 
acclarato al protocollo comunale n. 2835/2019; 

 
- di far fronte alla spesa complessiva di € 1.563,97 mediante imputazione alla Missione 10 Programma 05 

Titolo 1, cap. 1320 “Consumo energia elettrica e manutenzione impianti illuminazione pubblica”  
 
- di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del T.U. della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali:  

a) il fine del contratto è la fornitura di un nuovo punto luce; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento di quanto sopra alla ditta ENEL SOLE srl.; 
c) la scelta della ditta è stata effettuata mediante affidamento diretto; 
d) ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà mediante corri-

spondenza secondo l’uso del commercio; 
 
- di dare atto altresì che: 

a) il codice CIG del suddetto intervento è il seguente: Z9628631E; 
b) il fornitore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora il fornitore non assolva 
gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del medesimo art. 3. 

 
 di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del procedi-

mento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 
 
 di dare altresì atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
 di trasmettere ad Enel Sole s.r.l. copia del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./a CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CASORZO Enrico 

Firmato in originale 
 



__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CASORZO Enrico 

Firmato in originale 
 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria. 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Capitolo 

Numero 
Capitolo 

Intervento Numero Impegno Importo 

2019 U 1320 10|05|1|103|06.4 352 1.563,97 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Luca BENEDETTO 

Firmato in originale 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

N. 524 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito del Comune 
per quindici giorni consecutivi dal  17 maggio 2019. 

 
 

Perosa Argentina,  17 maggio 2019 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

BARRAL Luisa 
Firmato in originale 

 


